
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 2904

LUNES, 3 DE FEBRERO DE 2025 - BOC NÚM. 22

1/3

C
V

E-
20

25
-7

38

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2025-738	 Resolución de aprobación del Plan de producción y comercialización 
para el año 2025, correspondiente a la Organización de Productores 
de Pesca de Altura de Cantabria-OPECA (OPP-50).

Visto el Reglamento (UE) nº 1379/2013, de 11 de diciembre, por el que se establece la 
organización común de mercados en el sector de los productos de la pesca y de la acuicultura 
y normativa que lo desarrolla, el Real Decreto 277/2016, de 24 de junio, por el que se regulan 
las organizaciones profesionales en el sector de los productos de la pesca y la acuicultura y el 
Reglamento (UE) no 2021/1139 del Parlamento Europeo y del Consejo de 7 de julio de 2021, 
por el que se establece el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura, y por el que se 
modifica el Reglamento (UE) 2017/1004.

Visto el Plan de Producción y Comercialización para el año 2025, recibido con fecha 30 de 
octubre de 2024, y su corrección de errores de fecha 8 de noviembre, correspondiente a la 
Organización de productores de pesca de Altura de Cantabria (OPECA).

Visto el Informe, de fecha 21 de enero de 2025, del Servicio de Actividades Pesqueras de 
la Dirección General de Pesca y Alimentación al citado Plan de producción y Comercialización.

RESUELVO

Primero. Aprobar el Plan de producción y comercialización para el año 2025, presentado por 
la Organización de productores de Pesca de Altura de Cantabria, OPECA (OPP-50), al considerar 
que permite alcanzar los objetivos de los artículos 3 y 7 del Reglamento (UE) nº 1379/2013.

Segundo. En el supuesto de que, durante 2025 la Organización de productores estime ne-
cesario modificar el Plan de Producción y Comercialización, ésta se realizará de acuerdo a lo 
dispuesto en el artículo 14.6 del Real Decreto 277/2016, de 24 de junio, por el que se regulan 
las organizaciones profesionales en el sector de los productos de la pesca y la acuicultura.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer potesta-
tivamente recurso de reposición ante la consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y 
Alimentación en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de Cantabria, o interponer directamente recurso contencioso-administrativo 
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria en 
el plazo de dos meses.

Santander, 28 de enero de 2025.
La consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación,

María Jesús Susinos Tarrero.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 2905

LUNES, 3 DE FEBRERO DE 2025 - BOC NÚM. 22

2/3

C
V

E-
20

25
-7

38

ANEXO I 

INVERSIONES PROPUESTAS EN EL PLAN DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN PRESENTADO 
POR LA ORGANIZACIÓN DE PRODUCTORES DE PESCA DE ALTURA DE CANTABRIA (OPP-50)  

PARA EL AÑO 2025 

Fomento de actividades pesqueras (Parte A, apartado 3.1.1 de la Recomendación de la Comisión 
de 3 de marzo de 2014).   

 Acción 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

1 

Participación efectiva en los 
diferentes organismos pertinentes 
en el ámbito de la gestión de la 
pesca a nivel nacional, regional, 
europeo e internacional. 

1.000,00 2.611,61 3.611,61 

 Total 1.000,00 2.611,61 3.611,61 

 
Prevención y reducción de las capturas no deseadas (Parte A, apartado 3.1.2 de la 
Recomendación de la Comisión de 3 de marzo de 2014).   
 

 Acción 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

2 Adquisición de nuevas artes 
selectivas y sostenibles. 111.500,00 5.759,26 117.259,26 

 Total 111.500,00 5.759,26 117.259,26 

 
Contribuir a la trazabilidad de los productos de la pesca y el acceso a la información clara y 
completa para los consumidores (Parte A, apartado 3.1.3 de la Recomendación de la Comisión de 
3 de marzo de 2014).   

 Acción 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

3 Comunicación e información al 
consumidor. 2.000,00 2.302,30  

 Total 2.00,00 2.302,30 4.302,30 

 
Contribuir a la eliminación de la pesca ilegal, no declarada y no reglamentada (Parte A, apartado 
3.1.4 de la Recomendación de la Comisión de 3 de marzo de 2014).   

 Acción 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

4 Plan de capturas 0,00 8.058,05  

 Total 0,00 8.058,05 8.058,05 

 
 
 
 
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 2906

LUNES, 3 DE FEBRERO DE 2025 - BOC NÚM. 22

3/3

C
V

E-
20

25
-7

38

Medidas para mejorar la rentabilidad económica 
 

 Acción 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

5 Puertas voladoras 40.000,00 4.144,14  

 Total 40.000,00 4.144,14 44.144,14 

 
Preparación y realización de programas experimentales para desarrollar artes de pesca con 
menor impacto. 

 Acción 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

6 Campaña experimental en 
colaboración con el IEO 38.433,21 4.144,14  

 Total 38.433,21 4.144,14 42.577,35 

 
Elaboración y preparación del PPYC 

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

 Elaboración y preparación del PPYC 1.500,00 2.302,30 3.802,30 
 Informe anual PPYC 0,00 2.302,30 2.302,30 

 Total 1.500,00 4.604,60 6.104,60 

 

 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

Total de gastos 31.624,10 194.433,21 226.057,31 

 

 
2025/738


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-737	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 230, de fecha 27 de noviembre de 2024, de Aprobación del Plan de Medidas Antifraude. Expediente 816/2024.
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-727	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Prestación Patrimonial No Tributaria para la Prestación del Servicio de Suministro de Agua y Alcantarillado. Expediente 3677/2022-II.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2025-726	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-740	Resolución de Alcaldía-Presidencia 212/2025, de 22 de enero, de delegación de atribuciones en la Junta de Gobierno Local. Expediente 2023/6847K.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2025-750	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Ampuero.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-711	Corrección de errores de la Orden PRE/3/2025, de 16 de enero, por la que se convocan a concurso de traslado plazas vacantes entre funcionarios de los Cuerpos y Escalas de Gestión Procesal y Administrativa, Tramitación Procesal y Administrativ

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-729	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 16, de 24 de enero de 2025, de Bases reguladoras y convocatoria del procedimiento para la creación de una bolsa de trabajo temporal de Auxiliares-Administrat
	CVE-2025-730	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 16, de 24 de enero de 2025, de Bases reguladoras y convocatoria del procedimiento selectivo para la creación de una bolsa de trabajo temporal de Administrati
	CVE-2025-733	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 16, de 24 de enero de 2025, Bases reguladoras y convocatoria del procedimiento de selección para la creación de una bolsa de trabajo temporal de Peones de Se
	CVE-2025-734	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 16, de 24 de enero de 2025, de bases reguladoras y convocatoria del procedimiento selectivo para la creación de una bolsa de empleo temporal de Coordinador d



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-720	Anuncio de subasta de bienes y derechos por embargo en procedimiento administrativo de apremio. Expediente 2024EXP03005529.


	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-725	Orden EDU/2//2025, de 28 de enero, por la que se modifica la Orden EFT/4/2020, de 27 de enero, que establece las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipo de caja fija en la Consejería de Educación, Formación Profesional y Tu

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-736	Acuerdo adoptado por el Pleno relativo a la modificación de créditos 15/2024.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-781	Aprobación inicial y exposición pública de los expedientes de modificación de crédito 2/2025 y modificación de las vigentes bases de ejecución del presupuesto de 2025. Expedientes INT/11/2025 e INT/262/2024.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2025-761	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Ogarrio
	CVE-2025-748	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Oreña
	CVE-2025-743	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Riovaldeiguña
	CVE-2025-735	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Fresnedo
	CVE-2025-745	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de La Revilla de Soba
	CVE-2025-747	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-717	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente a la Tasa por Licencia de Venta Ambulante en Mercados Fijos en la Vía Pública y Espacios Abiertos correspondiente al primer trimestre del ejercicio 2025, y apertura del periodo volunta

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-751	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 141/2025.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-721	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por Prestación de Servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del Pabellón Polideportivo Municipal del mes de enero de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2523/2

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2025-746	Aprobación del calendario fiscal para el 2025.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-741	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Prestación de Servicios Deportivos Municipales.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-724	Aprobación inicial y exposición pública de la derogación de las Ordenanzas Fiscales reguladoras del Precio Público del Ferial de Ganados de Orejo y de la Tasa de Servicios Avanzados de Comunicaciones. Expediente 2024/1213.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-731	Orden IND/3/2025, de 27 de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras del Concurso P'EPIS: TU MIRADA CUENTA.


	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-417	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de nave ganadera en Cohicillos, municipio de Cartes. Expediente 315628.
	CVE-2025-749	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reparación de depósito de agua en La Población, en el municipio de Campoo de Yuso. Expediente 315738.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2025-694	Acuerdo del Pleno, de 26 de octubre de 2024, por el que se aprueba inicialmente el expediente de modificación puntual número 1 del Plan General de Ordenación Urbana.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-542	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada en barrio La Hilera de Posadillo. Expediente 134/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-753	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de acondicionamiento interior para cambio de uso de oficina a vivienda en calle Vargas, 65 - 2º, puerta 3 D, autorizada por la licencia de obra mayor 119/18.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-771	Concesión de licencia de primera ocupación para acondicionamiento y cambio de uso de locales a dos viviendas en Travesía Quintana-Ceballos, 2, Port. 8, Sm 3. Expediente 2023/649.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2025-716	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar reformada en Labarces, 41. Expediente 192/2024.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-665	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar aislada. Expediente 578/2021.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-629	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/001/2009.Mod.12.2024, como consecuencia de la inclusión de dos nuevos residuos que se producen e


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2025-728	Información pública de extravío del título de Educación Secundaria Obligatoria.

	Particulares
	CVE-2025-742	Información pública de extravío del título de Grado Medio de Cuidados Auxiliares de Enfermería.


	7.5. Varios
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-732	Resolución de encomienda de gestión al Instituto Cántabro de Seguridad y Salud en el Trabajo en materia de autorizaciones administrativas de entidades especializadas para actuar como servicios de prevención ajenos o para desarrollar la activi

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-738	Resolución de aprobación del Plan de producción y comercialización para el año 2025, correspondiente a la Organización de Productores de Pesca de Altura de Cantabria-OPECA (OPP-50).

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-718	Resolución de 27 de enero de 2025, por la que se convocan para el año 2025 las pruebas para la obtención de los títulos de Técnico y Técnico Superior de Formación Profesional del Sistema Educativo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-595	Información pública del expediente de solicitud de licencia para una actividad de supermercado en el polígono industrial de Orejo, manzana C3.7 del PSIR Marina Medio Cudeyo. Expediente 2024/66.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-744	Notificación de incoación de expediente de baja de oficio en el Padrón Municipal de Habitantes.




		Gobierno de Cantabria
	2025-01-30T16:02:04+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




